

Gia Phúc, ngày 02 tháng 06 năm 2026

Số: /KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Gia Phúc

Thực hiện Chỉ thị số 21 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về công tác sắp xếp đơn vị hành chính các thôn bảo đảm phù hợp với yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới;

Thực hiện chủ trương, kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc về triển khai sắp xếp, kiện toàn các thôn trên địa bàn xã;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền việc sắp xếp lại các thôn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sắp xếp lại thôn theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và thành phố Hải Phòng.

Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị; phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể và Nhân dân trong thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả.

Góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo nền tảng thuận lợi để xây dựng xã Gia Phúc phát triển toàn diện, văn minh, hiện đại trong thời kỳ đổi mới.

Chủ động nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời định hướng tư tưởng Nhân dân; đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc, gây chia rẽ nội bộ và làm ảnh hưởng đến sự đồng thuận trong Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm đúng định hướng chính trị và phù hợp với thực tế địa phương.

Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu nhưng sâu sắc, thuyết phục; giúp Nhân dân thấy rõ lợi ích lâu dài của việc sắp xếp lại thôn trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Ban công tác Mặt trận, trưởng thôn, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, trưởng dòng họ trong công tác tuyên truyền, vận động.

Việc tuyên truyền phải gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng và Nhà nước**

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 21 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Tuyên truyền các chủ trương, kế hoạch, hướng dẫn của Thành ủy Hải Phòng, HĐND, UBND thành phố và của xã về việc sắp xếp thôn.

Làm rõ mục tiêu của việc sắp xếp là nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tinh gọn bộ máy, tiết kiệm ngân sách, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Khẳng định đây là chủ trương lớn, đúng đắn, mang tính chiến lược lâu dài, phù hợp với yêu cầu đổi mới và phát triển đất nước trong thời kỳ mới.

### **2. Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc sắp xếp thôn**

Góp phần giảm đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

Tạo điều kiện thuận lợi cho việc đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, duy trì nâng cao nông thôn mới kiểu mẫu.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức tự quản trong cộng đồng dân cư; tăng cường đoàn kết, thống nhất trong Nhân dân.

Bảo đảm việc quản lý dân cư khoa học, đồng bộ, phù hợp với tốc độ đô thị hóa và yêu cầu chuyển đổi số hiện nay.

Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ thôn phát huy năng lực, trách nhiệm, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

### **3. Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của Nhân dân**

Vận động Nhân dân tích cực tham gia góp ý đối với phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

Động viên Nhân dân nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm cộng đồng, đồng thuận với chủ trương chung.

Tuyên truyền để Nhân dân cảnh giác trước các thông tin thất thiệt, xuyên tạc chủ trương của Đảng và Nhà nước.

### **4. Tuyên truyền về truyền thống đoàn kết của quê hương Gia Phúc**

Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng, truyền thống đoàn kết, cần cù, sáng tạo của Nhân dân xã Gia Phúc.

Động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, đồng lòng xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp thôn.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trực tiếp**

Tổ chức hội nghị tuyên truyền tại xã, thôn, khu dân cư. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể. Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân để giải đáp các ý kiến, kiến nghị, tạo sự đồng thuận cao.

#### **2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thông cơ sở**

Tăng cường phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn. Đăng tải tin, trên các nhóm Zalo và các trang Facebook của xã Gia Phúc, tài liệu tuyên truyền trên bảng tin công cộng, cổng thông tin điện tử và các nhóm mạng xã hội cộng đồng. Treo pano, khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và các tuyến đường trung tâm.

#### **3. Tuyên truyền thông qua các phong trào, cuộc vận động**

Gắn nội dung tuyên truyền với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Lồng ghép với phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và người có uy tín trong cộng đồng.

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên toàn xã.

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phản ánh, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

#### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi nhằm tạo sự thống nhất trong cả nhận thức và hành động. Chủ động phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền.

#### **3. Ban công tác Mặt trận các thôn**

Phối hợp với chi bộ, trưởng thôn trực tiếp tuyên truyền, vận động Nhân dân. Tổ chức họp dân, lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định. Kịp thời phát hiện, phản ánh các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Giai đoạn chuẩn bị**

Xây dựng kế hoạch, biên soạn tài liệu tuyên truyền, tổ chức quán triệt tới hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thời gian thực hiện: Từ 01/6 – 10/6 năm 2026.

## **2. Giai đoạn cao điểm tuyên truyền**

Tổ chức đồng loạt các hoạt động tuyên truyền tại các thôn, khu dân cư.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và mạng xã hội cộng đồng.

Thời gian thực hiện: Từ 10/6 – 20/6 năm 2026.

## **3. Giai đoạn tổng kết**

Đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Rút kinh nghiệm và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc tham mưu xây dựng kế hoạch.

Các Tổ chức chính trị xã hội và các thành viên, Ban công tác Mặt trận các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền sao cho phù hợp, hiệu quả.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc sắp xếp lại các thôn theo Chỉ thị số 21 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy thành phố Hải Phòng, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc đề nghị các tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã (b/c);
- Các đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Ban công tác Mặt trận các thôn;
- Lưu: VT, MTTQ

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Xuân**